190.

rius duo de. xxx. Atq; omnes mēses pleni & impari dicerū numero eē cāperūt excepto februario: q̄ solus cauus & ob hoc cāteris infaustior est habitus. Deniq; cū intercalariū mensem uigesimū secundū uel uigesimū tertīū dieꝝ alternis annis addi placuisse: ut ciuilis ānus ad naturalē exæq; retur in mēse potissimo februario inter terminalia & regi fugium intercallatū est. Idq; diu factū priusq; sentiret an nos ciuiles aliquāto naturalibus esse maiores: qd' delictū ut corrigereſ pontificibus datū est negotiū: eorūq; arbitrio itercallandi ratio permitta. Sed horū pleriq; ob odiū uel quo quis magistratu citiū abiret: diutiusq; fungereſ: aut publici redēptores anni magnitudine in lucro damno ue effent: plus minusue ex libidine intercalandi rē sibi ad corrigendū mandatā uitioſe deprauarūt: adeo aberratum est: ut. C. Cāſar pōtifex maximus suo. iii. &. M. Emilii lē pidi conſſ. quo retro delictum corrigereſ duos menses intercalares dierum. Ixviii. in mensem nouembrē & decembrem interponeret: cum iā mēle februario dies. iii. &. xx. intercalasset. faceretq; eū annū dierū. cccc. xly. simul puidens in futurꝝ ne iterꝝ erraret. Nā itercalario mense sublatō annū ciuilē ad solis cursū formauit: itaq; dieb⁹. ccly. addidit. x. quos p septē mēses. qui dies unde tricenos hēbant: ita distibuit ut ianuario & sextili & decēbri bini accederet. cāteris singuli: eosq; dies extremis p̄tibus mensū apposuit: scilicet regiones sui cuiusq; mēsis a loco summo uerterent. Quāpp nunc cū in septē mēsibus dies singuli & triceni sint: quattuor tamē illi ita primitus instituti eō dinoscunt: q̄ nonas habent septimanās. Cāteri oēs relig quintanas. Præterea pro quadrante diei: q̄ annū uerꝝ suppleturus uidebaſ. instituit: ut pacto quadriennii circuitu-

dies annus: ubi mensis quondam solebat post terminalia iter
 calare: quod nunc bisextum uocatur. Ex hoc anno ita a Iu
 lio Cæsare ordinato: ceteri ad nostram memoriam iuliani ap
 pellantur: eisq[ue] consurgunt ex. iiii. Cæsar's cons. qui etiam si
 non optimi soli tamen ad annum naturae aptati sunt. Nam
 & priores alii etiam qui decem menses fuerunt: nec Romæ
 modo uel per Italiam: sed & apud gentes omnes q[ui] tum
 idem postea fuere correcti. Itaq[ue] cum de aliquo anno
 numero hic dicetur: non alios par erit q[ui] naturales accipe
 re. & si origo mundi in hominum notitiam uenisset. Inde
 exordium sumeremus: Nunc uero id interuallum tem
 poris tractabo: quod historicum Varro appellat: hic enim
 tria discrimina temporum esse tradit. Primum ab homi
 num principio ad cataclismum priorē: secundum ad olympiadē
 primā q[uod]d' quia in eo multa fabulosa referuntur mythicon
 nominantur. Tertium a prīa olympiadē ad nos q[uod]d dicitur histo
 ricon: q[uod]a res eo gestae ueris historiis continentur. Primū tem
 pus siue habuit initium: seu semp fuit. certe quo anno sit
 nō potest comprehendendi. secundum nō plane quidē scitur: sed tamen ad
 mille circiter &. dc. annos esse creditur a priore scilicet cataclysmo:
 quē dieūt ogygis ad inachi regnum annis circiter. cccc.
 hinc ad olympiadēm primam pauloplus. cccc. quos solos
 quāuis mythici temporis postremos nō q[uod]a a memoria scripto
 rū p[ro]ximis quidā certius diffinire uoluere: & q[uod]d Sosibius
 scripsit esse. ccclxxxv. Erathosthenes autem. vii. & .cccc.
 Tūmē. cccc xvii. Oretes. clxiii. Et præterea multi diuer
 sū: quorū et ipsa dissensio icertū esse declarat. De tertio autem tempore
 fuit aliq[ue] inter auctores dissensio in sex septuaginta annis uersata. Sed hoc quodcūq[ue] caliginis Varro discussit
 & pro cetera sua sagacitate nunc diuersarum ciuitatum